



د څارویو روغتیایي کلینیک زموږ کورنۍ ته ګټه راوړی: آغلی لیلیا کیسی، یوه سیمه ایز وټرنری واحد، انجیل ولسوالۍ، هرات ولایت

آغلی لیلیا یوه پاراوته ده چې یو وټرنری سیمه ایز واحد (څارویو روغتیایي کلینیک) د جغاره په کلي کې، هرات په ولایت کې مخ بوځی. هغې وایي: زه ۳۲ کلنه او مټاهل یم، او د خپل ۳ ماشومانو سره ژوند کوم. زه دوه ځامنو او یوه لور لرم. د یوه کورنۍ ښځې دنده سربیره یو څارویو روغتیایي کلینیک لرم پکې چې خپل کلیوالو ته وټرنری خدمات وړاندې کوم. ددې کلینیک له لارې نه کورنۍ ته روزی پیدا کوم او کلیوالو می پدې خاطر ما سره درناوی کوي.



[آغلی لیلیا پخپل کلینیک کې د معاینې په جریان کې]

یو ورځ په کلا کې د یو وټرنری روڼیز کورس په لکه مالومات راخیستم او دی کورس ته ګډون ډیره مینه می راغله. زموږ اقتصادي حالت ښه نه وه او پدې هلکه موږ ستونزو سره مخامخ وو. زما میره یو ریګشا باندې کار کوي او زموږ د کورنۍ یواځنی عواید د ریګشا له لارې څخه رامنځته راغي او هغه مجبور وه یواځې ځان سره د کورنۍ ټولو مصارفو پوره کړي.

موږ څلور میړنو وو او د کلي د خلکو پیوستون شورا می د ۶ میاشتني کورس ګډون لپاره یو ګډون کوونکی په صفت وټاکه. دغه کورس عملي و تیوري اړخو شامله وه او ما ډیره زیاته شیان له هلته څخه زده وکړ. ددې سربیره، تریز او نورو همتولګیو می وهڅول چې له فراغت وروستی یو حیواني روغتون جوړ کړم. کله چې ما په کورس کې ګډون کړم یقین می درلوده چې زما راتلونکي به ښه شی. د کورس فراغت وروستی څخه، افغانستان لپاره د هالنډ کمیټې په مرسته سره خپل حیواني روغتون پرانیستل و اوس ددې کلینیک له لارې څخه خپل ټولنی ته حیواني او مالداري خدماتو وړاندې کوم او عواید هم لاسته راوړم.



[آغلی لیلیا یوه ښځینه مالدار روغتیایي سلا ورکوی.]

په پیل کې تقریبا هیڅ پیروندونکی چې مالداري خدمات می وغواړی شتون نه درلود. هیڅ چا کلینیک می او نوی مهارتونو می په لکه مالومات نه درلود. دغو ورځو د افغانستان لپاره هالنډ کمیټې د پرمختیایي ګروپونو او مانیټورنگ ټیم په همکاری سره تیر شول او اوس ښه شمیر مراجعین لرم. ما له پرمختیایي ګروپونه سره د چاپیری کلو ته ولاړم او پرمختیایي ګروپونه غړو ته پرمختیایي پیغامونو ورسیدم. ددې سربیره، خپل کلینیک می لپاره ښځو ته مالومات راکړم او هغوی رانه استقبال وکړل. همدارنګه، پرمختیایي ګروپونو غړو واده راکړل چې کلینیک می نورو ښځو ته هم وپېژندلی او ویی وهڅولی چې له زما کلینیکي خدماتو څخه استفاده وکړی.

نري نري خلک راباندې باور وکړل ځکه چې مالداري خدماتو می ولیدل او ګټه واخیستل. ددې مخکې چې کلینیک می پرانیستل شوه ما هیڅ عواید نه درلوده خو اوس تقریبا ۶۰۰۰ تر ۸۰۰۰ افغانۍ په میاشت کې عایدات لرم او ۳۵ تر ۴۰ دایمی پیروندونکو راجعه کوی. تقریبا ۱۰ کلو په انجیل او گذرې ولسوالیو کې اوس زما کلینیکي خدماتو څخه ګټه نیسی.

اوس زما کورنی مالی حالت مخ په ښه کیدو روانه دی او خوبحال یم چې هغوی سره مرسته کولای شم.

په زما ژوند کې هغه وخت وروستی څخه چې ما افغانستان لپاره هالنډ کمیټی پروگرام څخه گټه اخیستی دی ډیره زیاته بدلون راغلی دی. اوس له EU-DCA پروژې او افغانستان لپاره هالنډ کمیټی څخه ډیره زیاته مننه کوم چې ما ته پرمختیایي صنفونه ورکړل، د کلینیک مې په پرانیستل مرسته وکړه او پوه او مهارتونو مې د څاروی ساتنو پهکله لور وکړه.